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ÖN SÖZ

Öğretim belli bir amaç için ve belli bir ortamda gerçekleşmektedir. Bu süreç 
ve öğrenme ortamı mümkün olduğu kadar öğrenenlerin özelliklerine uygun şekil-
de düzenlenmelidir. Öğretmenler bildiğimiz gibi hizmet öncesinde; öğretmenlik 
meslek bilgisi, alan bilgisi ve genel kültür alanlarındaki eğitimlerini lisans öğretimi 
sürecinde fakültelerde almaktadırlar. Bu eğitim içeriğindeki alanlardan birisi olan 
öğretmenlik meslek bilgisi alanında öğretim ilke ve yöntemleriyle ilgili konu, tar-
tışma ve uygulamalar öğretmenlik mesleği için oldukça önemlidir. Öğretim ilke ve 
yöntemlerinin öğretiminde de kaynakların önemi büyüktür. 

Yüksek Öğretim Kurulu tarafından güncellenen öğretmen yetiştirme lisans 
programlarının genelde ikinci sınıfında yer alan öğretim ilke ve yöntemleri der-
sinin içeriği “öğretim ilke ve yöntemleriyle ilgili temel kavramlar; öğretim-öğrenme 
ilkeleri, modelleri, stratejileri, yöntemleri ve teknikleri; öğretimde hedef ve amaç be-
lirleme; öğretim ve öğrenmede içerik seçimi ve düzenlemesi; öğretim materyalleri; 
öğretimin planlanması ve öğretim planları; öğretimle ilgili kuram ve yaklaşımlar; 
etkili okulda öğretim, öğrenme ve öğrenmede başarı; sınıf içi öğrenmelerin değerlen-
dirilmesi” şeklinde ifade edilmektedir. 

Kitabın birinci bölümünde öğretim ilke ve yöntemleri ile ilgili; eğitim, öğ-
retim, öğrenme, öğretme, eğitim programı, strateji, yöntem ve teknik gibi temel 
kavramlar ele alınmaktadır. Ayrıca bölüm kapsamında; öğretmen, taktik, öğretim 
ilkesi ve öğretimde etkinlik gibi kavramlara da yer verilmektedir.  

İkinci bölümde öğrenmeyi etkileyen faktörler başlığı altında; öğrenmeyi doğ-
rudan (öğrenen, öğrenme yöntemi ve öğrenme malzemesi) ve dolaylı olarak etki-
leyen (öğretmen ve öğrenme ortamı) faktörler detaylı olarak ifade edilmektedir. 

Üçüncü bölümde, öğrenme ve öğretimle ilgili başlıca kuramlar yer almakta-
dır. Bu kapsamda bölümde; davranışçı öğrenme kuramları, bağlantı kuramı, sos-
yal bilişsel öğrenme kuramı, bilgi işleme kuramı, yapılandırmacılık ve nörobiyolo-
jik kuram detaylı olarak ele alınmaktadır. 

Dördüncü bölümde; öğrenme ve öğretim stratejileri ile öğrenme ve öğretim 
stilleri ayrıntılı olarak ifade edilmektedir. Stratejinin tanımı, öğrenme stratejile-
rinin türleri ve öğretim stratejilerinin türleri ile başlayan bölümde; öğrenme ve 
öğretim stillerinin tanımı ve türleri detaylı olarak yer almaktadır. 

Beşinci bölümde eğitimde program geliştirme başlığı altında; program ge-
liştirme ile ilgili temel kavramlar, program geliştirmenin temelleri, program ge-
liştirme modelleri ve program geliştirme süreci yer almaktadır. Program, eğitim 
programı, öğretim programı ve ders programı kavramları ile başlayan bölümde, 
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program geliştirmenin tarihi temelleri, Amerika ve Avrupa kaynaklı program ge-
liştirme modelleri ve program geliştirme süreci detaylı olarak ele alınmaktadır. 

Kitabın altıncı bölümünde öğretim-öğrenme ilkeleri başlığı altında; hedefe 
görelik, öğrenene görelik, bütünlük, açıklık, basitten karmaşığa, somuttan soyuta, 
bilinenden bilinmeyene, yakından uzağa, etkin katılım, tümdengelim, yaşama ya-
kınlık, güncellik, transfer, sosyallik, ekonomiklik, bilgi ve becerinin güvence altına 
alınması gibi bir takım ilkeler detaylı olarak ifade edilmektedir.       

Yedinci bölümde öğretimin planlanması ve uygulanması başlığı altında; di-
jital çağda öğretim planı oluşturma, öğretim planının amacı ve işlevi, öğretimi 
planlamanın ilkeleri, öğretim planı yapmanın yararları, öğretim planlamanın ba-
samakları ve öğretim planı türleri ele alınmaktadır. Öğretim planı türlerinden; 
yıllık plan, ünitelendirilmiş yıllık plan ve günlük ders planı gibi kavramlar detaylı 
olarak ifade edilmektedir. 

Sekizinci bölümde öğretim yöntemlerini sınıflandırma ve öğretim yöntemle-
ri başlığı altında; öğretim yöntemi, yöntem seçimini etkileyen faktörler, öğretim 
yöntemlerinin sınıflandırılması ve öğretim yöntemleri alt başlıkları yer almakta-
dır. Bölümde ayrıca; anlatım, soru-cevap, tartışma, problem çözme, örnek olay 
incelemesi, drama, gösterip yaptırma, gösteri, işbirliğine dayalı öğrenme, proje, 
programlı öğretim, bireysel çalışma ve deney gibi yöntemler ayrıntılı olarak ifade 
edilmektedir. 

Dokuzuncu bölümde öğretim teknikleri detaylı olarak ele alınmaktadır. Bö-
lüm kapsamında; beyin fırtınası, fikir taraması, beyin eseri, rol oynama, bilişsel 
çıraklık, konuşma halkası, altı şapkalı düşünme, altı ayakkabılı uygulama, görüş 
geliştirme, köşeleme, rulman, çember, kartopu, eğitsel oyun, öğrenme halkası, ak-
varyum, pazaryeri, benzetim, gezi ve sergi gibi öğretim teknikleri yer almaktadır.

Onuncu bölümde öğretimde kavram haritaları konusu yer almaktadır. Bölü-
mün alt başlıklarında ise; kavram haritalarının tanımı, kavram haritasının bölüm-
leri, yapılarına göre kavram haritası türleri, kavram haritası hazırlama yöntemleri 
ve kavram haritalarının farklı kullanım yolları detaylı olarak ele alınmaktadır.

On birinci bölümde düşünme teknikleri başlığı altında; düşünme, düşünmeyi 
etkileyen etmenler ve üst düzey düşünme teknikleri gibi alt başlıklar yer almakta-
dır. Ayrıca bölümde; düşünmeyi etkileyen kişisel ve çevresel etmenler ile üst düzey 
düşünme tekniklerinden olan eleştirel, yaratıcı metabilişsel, yansıtıcı, analitik ve 
lateral (yanal) düşünme beceriler de ayrıntılı olarak yer almaktadır.      

On ikinci ve son bölümde ise, öğretmenlerin öğretimdeki sorumlulukları 
konusu yer almaktadır. Bu ana başlık altında; eğitim felsefeleri açısından öğret-
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menlerin öğretimdeki sorumlulukları, Türk eğitim Sistemi’nde mevzuat açısından 
öğretmenlerin öğretime dair sorumlulukları, öğretmenlerin öğretimdeki sorum-
luluklarına dair öne çıkan kavramlar ve öğretmenlerin kendi görüşleri açısından 
öğretimdeki sorumluluklarının değerlendirilmesi alt başlıkları ele alınmaktadır.     

Bu kitabın hazırlanmasında farklı üniversitelerde görev yapan alanlarında 
uzman meslektaşlarımız; Dr. Öğretim Üyesi Ayhan BULUT’a, Doç. Dr. Zekeriya 
ÇAM’a, Dr. Öğr. Üyesi Emin Tamer YENEN’e, Dr. Öğr. Üyesi Muhammet Fatih 
ALKAN’a, Dr. Öğr. Üyesi Şefika Sümeyye ÇAM’a, Dr. Öğr. Üyesi Sümeyra CEY-
HAN’a, Doç. Dr. Nurhak Cem DEDEBALİ’ye, Dr. Öğr. Görevlisi İskender DAŞ-
DEMİR’e, Doç. Dr. Esma EMMİOĞLU SARIKAYA’ya, Dr. Öğr. Üyesi Özge MAVİŞ 
SEVİM’e ve Dr. Öğr. Üyesi Veda YAR YILDIRIM’a gayretli çalışmalarından dolayı 
teşekkürü borç biliriz. Yine kitabın yayına hazırlanması sürecinde Pegem Yayıncı-
lılık adına bizleri destekleyen Servet SARIKAYA’ya teşekkürlerimizi sunarız. 

Elimizdeki öğretim ilke ve yöntemleri kitabının öğretmen adaylarına, öğret-
menlere ve diğer eğitimcilere yardımcı olduğu ve onların mesleki gelişimlerini 
sağladığı ölçüde bölüm yazarları, editörler ve yayıncıyı mutlu edecektir. 

Eylül, 2021

Editörler 

Doç. Dr. Fevzi DURSUN 
ORCID No: 0000-0003-2103-8940

Dr. Öğr. Üyesi Ahmet AYKAN 
ORCID No: 0000-0002-8033-0821
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Bölümün Amaçları 
•	 Öğretmenlik	meslek	bilgisi	derslerinden	öğretim ilke ve yöntemleri	dersinin	neden	

önemli	olduğunu	kavrayabilme.	

•	 Öğretim	ilke	ve	yöntemleriyle	ilgili	temel	kavramları	örneklerle	açıklayabilme.

•	 Meslek	bilgisi	dersleri	arasında	öğretim	ilke	ve	yöntemleri	dersinin	önemini	kavra-
yabilme.		

•	 Öğretim	ilke	yöntemlerinin	öğretim	sisteminde	nasıl	uygulanacağına	ilişkin	ön	bil-
giler	edinebilme.

Hazırlık Soruları 
•	 Türk	eğitim	tarihi	açısından	baktığımızda	meslek	bilgisi	dersleri	içerisinde	öğretim	

ilke	ve	yöntemleri	dersi	nereden	nereye	gelmiştir?		

•	 Öğretim	ilke	ve	yöntemleri	dersi	kendinden	sonraki	dönemlerde	hangi	derslere	te-
mel	teşkil	eder?

•	 Öğretmenlik	mesleği	için	öğretmenlik	mesleki	yeterlikleri	içerisinde	öğretim	ilke	ve	
yöntemleri	dersinin	önemini	nerededir?
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Örnek Olay 

Öğretmenliğime atandığım ilk görev yerimde, görevimin ilk haftasında, ben 
öğrencilere, öğrenciler bana alışmaya çalışıyordu. Hatırladığım kadarıyla Per-
şembe gününün son saati idi. Dersimiz resim olduğu için içeri girince öğrenci-
lere bir göz attım. Sadece bir öğrencinin resim defteri ve boya kalemleri vardı. 
Diğer öğrencilerin ise ya sıralarının üstü boş yada ilgisiz diğer derslerin defter 
ve kitapları vardı. Resim defterlerinizi çıkarın çocuklar dedim. Ama öğrenciler 
bir çantalarına baktılar resim dersi ile ilgili ama diğer ders kitapları sıraların 
üzerinde duruyordu. O resim dersiyle ilgili eşyaları yanında olan öğrenciye de 
sıraların üzerinde kalemler ve silgiden başka bir şey kalmamasını her türlü 
malzemelerini kaldırmalarını söyledim. Her öğrenciye birer tane teksir kağıdı 
verdim ve istedikleri resmi yapmalarını söyledim. Ders bitimine 5 dakika kala 
resimleri toplayıp tek tek resimleri hakkında konuştum, olumlu yönlerine vur-
gu yaptım. Sınıftaki mevcut tüm öğrenci resimlerini paraflayıp sınıf panosuna 
sergilemek için astım. Öğrencilerin resimlerinin panoya asılması işi çok hoşla-
rına gitti. Daha bir gün sonra hepsinin çantasında resim defteri ve kalemleri-
nin mevcut olduğunu farkettim. Aslında öğrencilerin resimle ilgili defter, boya 
kalemi gibi malzemelerin sene başında veliler tarafından alındığını ancak 
önceden sadece bir öğrencinin resmi güzel diye sınıf panosuna sergilendiği ve 
resim dersinde daha farklı dersler yapıldığı anladım. Diğer öğrencilerin resim 
dersi ile ilgili malzemelerini es geçtiğini eski sınıflarını ziyaret edip resim pa-
nosuna bakınca anladım. Çünkü sadece bir öğrencinin resimleri güzel diye o  
eski sınıflarının panosunda sergilenmiş. Kısaca basit bir davranışın öğrencileri 
nasıl değiştirdiğini deneyimlemiş oldum.

Şubat, 1993, Çöreğibüyük Köyü İlkokulu, Tokat. 
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1. Giriş

Günümüz	21.	yüzyıl	dünyasında	bilim,	teknoloji	ve	yapay	zekâ	her	şeyi	etki-
lemekte	ve	değiştirmektedir.	Bu	değişim	ve	gelişmelere	uyum	da	eğitim	ve	eğitil-
miş	bireylerle	mümkün	olabilmektedir.	Toplumların	bünyelerinde	barındırdıkları	
insanları	kendi	toplum	yaşamları	için	belirledikleri	amaçlar	doğrultusunda,	okul	
gibi	kurumlarda	öğretmenler	aracılığıyla	yetiştirmelerini	bizler	genel	olarak	eği-
tim	olarak	adlandırmaktayız.	Bu	eğitim	faaliyeti	çok	boyutlu	bir	süreç	olup	burada	
öğretimin	kendisi,	öğrenci,	öğretmen	ve	eğitim	ortamları	gibi	birden	fazla	öğeyi	
barındırmaktadır.	Öğretim	ilke	ve	yöntemleri	alanı,	öğretme	ve	öğretim	alanında-
ki	konu	ve	sorunları	inceleyen	bir	bilim	alanıdır.	Özellikle	Üniversitelerde	öğretim	
ve	öğrenme	konularında	uzmanlaşanların	temel	olarak	beceri	kazanmaları	gere-
ken	alanların	birisi	olarak	yer	almaktadır.	Öğretim	ilke	ve	yöntemleri	gelecekte	öğ-
retmen	olacak	öğretmen	adayı	öğrenciler	ve	hali	hazırda	eğitim	sistemi	içerisinde	
görev	yapan	öğretmenlerin	ve	eğitim	fakültelerinde	öğretmenler	için	görevlerini	
yapmalarında	ve	genel	anlamda	öğretmenlik	mesleği	yeterlikleri	içerisinde	önemli	
bir	yere	sahiptir.

Yüksek	Öğretim	Kurumu’nun	 (YÖK,	 2018)	 eğitim	 fakültelerinin	program-
larının	en	son	düzenlemesinde	öğretim	ilke	ve	yöntemleri	dersi	tüm	öğretmenlik	
programlarında	haftalık	 iki	 saat	 ve	programlarda	 genel	 olarak	 ikinci	 sınıfta	 yer	
almıştır.		Meslek	bilgisi	dersleri	içerisindeki	bu	dersin	içeriği	“öğretim ilke ve yön-
temleriyle ilgili temel kavramlar; öğretim-öğrenme ilkeleri, modelleri, stratejileri, 
yöntemleri ve teknikleri; öğretimde hedef ve amaç belirleme, öğretim ve öğrenmede 
içerik seçimi ve düzenlemesi; öğretim materyalleri, öğretimin planlanması ve öğre-
tim planları; öğretimle ilgili kuram ve yaklaşımlar; etkili okulda öğretim, öğrenme ve 
öğrenmede başarı; sınıf içi öğrenmelerin değerlendirilmesi”	konularını	içermektedir	
(https://www.yok.gov.tr-2020).

1981	 yılında	 çıkarılan	 2547	 sayılı	 Yükseköğretim	 Kanunu	 (Resmi	 Gazete,	
1981)	ve	bunu	 takip	eden	Yükseköğretim	Kurumları	Teşkilatı	Hakkında	Kanun	
Hükmünde	Kararname	(Resmi	Gazete,	1982)	ile	ilk	defa	Türkiye’deki	tüm	yükse-
köğretim	kurumları	üniversitelere	bağlanmıştır.	Bu	düzenlemelerden	sonra	eğitim	
fakültelerinin	öğretmen	yetiştirme	programlarında	zaman	zaman	öğretim	ilke	ve	
yöntemleri	dersinin	adı,	kredisi,	haftalık	ders	saatleri	ve	içeriğinde	küçük	değişik-
likler	olmuş	olsa	da	bu	ders	temel	derslerden	birisi	olmuştur.	Dedebali	ve	Dursun	
(2020)	araştırmasında	da	öğretim	ilke	ve	yöntemleri	dersinin	öğretmenlik	mesleği	
için	bir	 temel	olduğu,	öğretmen	adaylarının	 ifadelerinden	ortaya	çıkmıştır.	Öğ-
retim	sürecinde	uygun	öğretim	yöntemlerinin	ve	tekniklerinin	kullanılması	eği-
timdeki	amaçlarımızı	gerçekleştirmek	için	önemlidir.	Eğitim	fakültesi	öğretmen	
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